未  完  工  程  332,617  0  (0)  332,617

訂  購  機  件  82,688  0  (0)  82,688

  合   計  $20,564,734  $1,643  ($4,843,064)  $15,723,313

 - 21 -

(一)截至民國 92年及 91年 9 月 30 日止，固定資產已足額投保。

(二)截至民國 92年及 91年 9 月 30 日止，固定資產皆無設定質押之情形。

十一、催收款淨額

  92年 9 月 30 日  91年 9 月 30 日

催   收   款  $2,944,212  $5,411,152

減:備 抵 呆 帳  (1,472,106)  (1,629,839)

淨   額  $1,472,106  $3,781,313

催收款係本公司放款給客戶，逾期付息或逾期還款者。

十二、股   本

普通股每股面額 10 元 ，截至民國 92年及 91年 9 月 30 日止經核准發行在

外股數均為 5,068,615,765 股。

十三、保留盈餘

(一)法定盈餘公積

依公司法規定，公司應就稅後純益提撥百分之十為法定公積直至與實收

資本總額相等為止。法定公積依法僅供彌補虧損之用，不得用以分配現金股

利，但當該項公積已達實收資本百分之五十時，得以董事會議決議於不超過

其半數之範圍內將其轉撥資本。

(二)未分配盈餘

1.依本公司章程第 37 條規定，若公司有盈餘時，除應先彌補以前年度虧損

外，於完納稅捐之後，先提 10％之法定盈餘公積，並派付股息後之餘額由

員工分配紅利 2％，其餘由董事會擬定盈餘分配案核定之。

 - 22 -

2.民國 86 年以前，依有關法令規定，本公司未分配盈餘（依稅捐稽徵機關

核定數）超過實收資本額 100％時，應於稅捐稽徵機關核定後次一年度內

發放現金股利或用未分配盈餘辦理轉增資，否則稅捐稽徵機關將以其全部

累積未分配之盈餘，按每股應分配數逕行歸戶課稅，但超過上項限額時得

就其每一年度再保留之盈餘加徵 10％營利事業所得稅後，不受逕行歸戶課

稅之限制。

3.自民國 87 年 1 月 1 日兩稅合一實施後，本公司未分配盈餘逾期不分配，

須就核定未分配盈餘加徵 10％營利事業所得稅，加徵後之盈餘於以後年度

未分配者，不再加徵。

十四、庫藏股票

(一)民國 92年前三季庫藏股票變動情形如下：

   (單位：仟股)

收回原因  期初股數 本期增加 本期減少  期末股數

轉讓股份予員工  156,927 0 0  156,927

(二) 證券交易法規定公司對買回已發行在外股份之數量比例，不得超過公司已

發行股份總數百分之十，收買股份之總金額，不得逾保留盈餘加計發行股

份溢價及已實現之資本公積之金額，本公司截至民國 90年 12 月 30 日止

買回之庫藏股票股數為 156,927 仟股，買回庫藏股票金額為 7,333,863 仟

元。

(三) 本公司之庫藏股於 90年 12 月 31 日因股份轉換為國泰金融控股股份有限

公司，同日本公司股票下市為公開發行公司，國泰金融控股股份有限公司

則成為持有本公司 100%股份之母公司。本公司雖原持有本公司之庫藏股亦

經轉換為母公司之股份，依(91)台財證(六)字第 111467 號函前段之規定，

本公司仍列為庫藏股。

 - 23 -

十五、本期發生之用人、折舊、折耗及攤銷費用

92年前三季 91年前三季 功能別

性質別

屬於營業

成本者

屬於營業

費用者

合  計 屬於營業

成本者

屬於營業

費用者

合  計

用人費用

  薪資費用 15,310,952 2,217,654 17,528,606 15,514,753 2,395,763 17,910,516

  勞健保費用 928,323 156,209 1,084,532 860,431 142,966 1,003,397

  退休金費用 707,905 119,120 827,025 657,120 109,184 766,304

  其他用人費用 831,876 167,549 999,425 895,284 161,464 1,056,748

折舊費用 － 1,654,917 1,654,917 － 1,663,360 1,663,360

折耗費用 － － － － － －

攤銷費用 － － － － － －

   截至民國九十二年九月三十日止，本公司員工人數為 29,014 人。

十六、估計所得稅

民國 92年及 91年前三季所得稅費用估列如下：

  92年前三季  91年前三季

會計所得之稅前淨益  $14,502,670  $8,284,237

加(減)稅務調整事項：

短期票券利息收入-分離課稅  (666,834)  (673,153)

證券期貨交易所得免稅-淨額  (2,759,960)  36,473

未實現兌換損(益)  869,287  (2,242)

未實現短投回升利益  (5,072,265)  (54,062)

呆帳超限(迴轉)  (1,220,113)  (775,970)

免稅股利收入  (1,731,598)  (1,127,991)

退休金費用未提撥數  601,958  540,843

其   他  (157,213)  (5,768)

課  稅  所  得  4,365,932  6,222,367

乘:稅率；減:累進差額  25%－10  25%－10

加：未分配盈餘加徵 10%之所得稅費

用

130,971  136,605

減：連結稅制影響數  (130,971)  (0)

小   計  1,091,473  1,692,187

 - 24 -

加:分離課稅之營所稅  133,368  134,630

期初遞延所得稅資產  649,565  892,355

期末遞延所得稅負債  1,238,806  1,377,147

減:人才培訓抵減稅額  (9,894)  (12,303)

重要投資事業抵減  (2,926)  (107,179)

期初遞延所得稅負債  (1,432,194)  (1,599,375)

期末遞延所得稅資產  (512,375)  (553,216)

所得稅費用  $1,155,823  $1,824,246

(一)本公司營利事業所得稅結算申報除民國 83、84、86 年度因債券前手息之爭

議經本公司提起行政救濟，並已獲判決撤銷國稅局原處分，目前另待適法之

處分；及民國 88 年度外，業已核定至民國 89 年度，惟民國 87 年度之核定

爭議仍在行政訴訟中。

(二)遞延所得稅負債與資產之計算式列示如下：

 92年 9 月 30 日  91年 9 月 30 日

1.92年及 91年前三季之遞延所得稅負債與

資產：

(1)遞延所得稅負債總額 $1,238,806  $1,377,147

(2)遞延所得稅資產總額 $512,375  $553,216

(3)產生遞延所得稅資產及負債之暫時性

差異：

職工福利按增資額提撥數之認列所產

生之暫時性差異 $41,874

$80,296

退休金費用所產生之暫時性差異 525,028  (256,764)

未實現兌換(利益)損失之認列所產生

之暫時性差異 (3,864,881)

(4,543,270)

呆帳超限剔除所產生之暫時性差異 360,188  1,408,016

其它因素產生之暫時性差異 32,067  16,001

2.遞延所得稅資產－流動 $231,713  $13,605

遞延所得稅負債－流動 (1,219,574)  (1,177,745)

流動遞延所得稅資產與負債抵銷後淨額 ($987,861)  ($1,164,140)

3.遞延所得稅資產－非流動 $280,662  $539,611

遞延所得稅負債－非流動 (19,232)  (199,402)

非流動遞延所得稅資產與負債抵銷後淨額 $261,430  $340,209

 - 25 -

(三)兩稅合一相關資訊

  92年 9 月 30 日  91年 9 月 30 日

可扣抵稅額帳戶餘額  $82,872  $3,465,270

  92年前三季  91年前三季

盈餘分配之稅額扣抵－實際

(92年 6 月 2 日)

 30.17%  －

盈餘分配之稅額扣抵－實際

(91年 2 月 4 日)

 －  33.33%

(四)未分配盈餘相關資訊

  92年前三季  91年前三季

86年度以前  $0  $105,651

87年度以後  0  21,795

合   計  $0  $127,446

87年度以後之未分配盈餘，係未包含各期前三季損益金額。

(五)所得稅抵減之法令依據、抵減項目、可扣減總額、尚未抵減餘額及最後抵減

年度：

法令依據  抵減項目 可抵減總額 尚未抵減總額  最後抵減年度

人 才 培 訓  $9,894 $0  96年度 促進產業升級

條例

投 資 抵 減  2,926 0  96年度

  合  計  $12,820 $0

 - 26 -

十七、每股盈餘

  92年前三季  91年前三季

稅前純益(A)  $14,502,670  $8,284,237

稅後純益(B)  $13,346,847  $6,459,991

期末在外流通股數  5,068,615,765  5,068,615,765

加權平均流通在外股數(C)  4,911,688,765  5,543,483,637

稅前每股盈餘(A)/(C)(單位：新台

幣元)

$2.95  $1.49

稅後每股盈餘(B)/(C)(單位：新台

幣元)

$2.72

$1.17

上述流通在外之股數變動如下：

  92年前三季   91年前三季

期 初 股 數  5,068,615,765  5,838,615,765

庫   藏   股  (156,927,000)  (156,927,000)

減   資  0  (138,205,128)

合   計  4,911,688,765  5,543,483,637

十八、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

 - 27 -

關 係 人 名 稱  與 本 公 司 之 關 係

國泰金融控股股份有限公司  母   公   司

霖園公寓大廈管理維護股份有限公司  子   公   司

Cathay Insurance (Bermuda) Co., Ltd.  子   公   司

神坊資訊股份有限公司  子   公   司

國泰證券投資顧問股份有限公司  子   公   司

國泰建設股份有限公司  關  係  企  業

國泰商業銀行股份有限公司  關  係  企  業

三井工程股份有限公司  關  係  企  業

國泰世紀產物保險股份有限公司  關  係  企  業

國泰人身保險代理人股份有限公司  關  係  企  業

世華聯合商業銀行股份有限公司  關  係  企  業

霖園投資股份有限公司  其董事長與本公司董事長為二

親等之關係

財團法人國泰綜合醫院  其董事長與本公司董事長為一

親等之關係

萬寶開發股份有限公司  其董事長與本公司董事長為二

親等之關係

國泰證券投資信託股份有限公司  採權益法評價之被投資公司

怡泰創業投資股份有限公司  採權益法評價之被投資公司

世華保險代理人股份有限公司  世華銀行之被投資公司